СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

   ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ

   МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

       РЕШЕНИЕ

от 15.12.2017 № 118/8-2017

Об установлении дополнительных оснований признания

безнадежными к взысканию недоимки, задолженности

по пеням и штрафам по местным налогам

 В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации", Уставом городского округа Чехов

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ РЕШИЛ:

 1. Установить, что кроме случаев, предусмотренных пунктом 1 статьи

59 Налогового кодекса Российской Федерации, дополнительными

основаниями признания безнадежными к взысканию недоимки,

задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, установленным

на территории городского округа Чехов, являются:

 1.1. Наличие недоимки, задолженности по пеням и штрафам по

отмененным местным налогам, принудительное взыскание которых

оказалось невозможным в связи с истечением срока взыскания.

 Документом, подтверждающим обстоятельства признания

безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам

по отмененным местным налогам, является справка налогового органа по

месту учета налогоплательщика о суммах недоимки, задолженности по

пеням и штрафам по местным налогам.

 1.2. Наличие у физического лица недоимки, задолженности по пеням

и штрафам по местным налогам, принудительное взыскание которых

оказалось невозможным в связи с истечением срока взыскания.

Документами, подтверждающими обстоятельства признания

безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам

по местным налогам, являются:

 а) справка налогового органа по месту учета физического лица -

налогоплательщика о суммах недоимки, задолженности по пеням и

штрафам по местным налогам;

 б) заключение налогового органа об утрате возможности взыскания

недоимки, задолженности по пеням и штрафам в связи с истечением

установленного законодательством срока исковой давности для взыскания.

 1.3. Наличие недоимки, задолженности по пеням и штрафам по

местным налогам, образовавшимся до 1 января 2005 года у индивидуальных

предпринимателей, не прошедших процедуру перерегистрации в 2004 году

в соответствии с требованиями статьи 3 Федерального закона от 23.06.2003

№ 76-ФЗ "О внесении изменений и дополнений в Федеральный закон "О

государственной регистрации юридических лиц".

Документами, подтверждающими обстоятельства признания

безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам

по местным налогам, являются:

а) справка налогового органа по месту учета налогоплательщика о

суммах недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам;

б) выписка из Единого государственного реестра индивидуальных

предпринимателей;

1.4. Наличие у физического лица задолженности по пеням по местным

налогам, с даты образования которых прошло более 5 лет, при условии

отсутствия у налогоплательщика недоимки по налогам.

Документом, подтверждающим обстоятельства признания

безнадежными к взысканию задолженности по пеням по местным налогам,

является справка налогового органа по месту учета налогоплательщика о

суммах недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам

с указанием даты образования задолженности по пеням.

1.5. Наличие у налогоплательщика недоимки, задолженности по

пеням и штрафам по местным налогам, не погашенных после

неоднократного (не менее трех раз) вынесения судебным приставом-

исполнителем постановления об окончании исполнительного производства

и возвращении взыскателю исполнительного документа по основаниям,

предусмотренным пунктами 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона

от 02.10.2007 № 229-ФЗ "Об исполнительном производстве".

Документами, подтверждающими обстоятельства признания

безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам

по местным налогам, являются:

а) справка налогового органа по месту учета налогоплательщика о

суммах недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам;

б) копии постановлений о возвращении исполнительного документа,

по которому взыскание не производилось или произведено частично, об

окончании исполнительного производства, вынесенных судебным

приставом-исполнителем в соответствии со статьями 46 и 47 Федерального

закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ "Об исполнительном производстве";

в) сведения о снятии с учета объекта налогообложения, поступившие

в электронной (или иной) форме от органов, осуществляющих

государственную регистрацию объектов налогообложения.

1.6. Наличие у налогоплательщика – физического лица недоимки,

задолженности по пеням и штрафам по местным налогам в случае смерти

физического лица или объявления его судом умершим при условии

отсутствия наследника по истечении шести месяцев, либо отказа

наследников от права на наследство.

Документами, подтверждающими обстоятельства признания

безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам

по местным налогам, являются:

а) справка налогового органа по месту учета налогоплательщика о

суммах недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам;

б) сведения (документы) о государственной регистрации смерти

физического лица, выданных органами ЗАГС, или надлежаще

удостоверенная копия судебного акта об объявлении физического лица

умершим;

в) сведений органов (учреждений), уполномоченных совершать

нотариальные действия, или нотариусов, о том, что в течение шести месяцев

со дня открытия наследства оно не принято наследниками, наследник

отсутствует либо наследники отказались от наследства.

 1.7. Наличие у налогоплательщика недоимки, задолженности по

пеням и штрафам по местным налогам, взыскание которых невыгодно с

точки зрения процессуальной экономии, то есть когда расходы на почтовую

корреспонденцию, судебные и иные расходы, связанные с взысканием

задолженности равны или превышают сумму взыскания.

Документами, подтверждающими обстоятельства признания

безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам

по местным налогам, являются:

а) справка налогового органа по месту учета налогоплательщика о

суммах недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам;

б) справка-расчет расходов, связанных с взысканием недоимки,

задолженности по пеням и штрафам по местным налогам.

2. Решение о признании безнадежными к взысканию недоимки,

задолженности по пеням и штрафам по местным налогам принимается

налоговым органом по месту учета налогоплательщика в порядке,

установленном законодательством Российской Федерации.

3. Рекомендовать инспекции ФНС по городу Чехову Московской

области:

3.1. Осуществлять контроль за правильностью списания безнадежных

к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным

налогам, подлежащим зачислению в бюджет городского округа Чехов.

3.2. Направлять в Администрацию городского округа Чехов сведения

об общей сумме, списанной по основаниям, указанным в настоящем

Решении недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным

налогам ежеквартально не позднее 15 числа месяца, следующего за

отчетным кварталом.

 4. Направить настоящее решение для подписания и обнародования

Главе городского округа Чехов Кононовой М. В.

 5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

председателя планово-бюджетной комиссии Совета депутатов городского

округа Чехов Давыдова Д.А.

Председатель Совета депутатов   Глава

городского округа Чехов    городского округа Чехов

    Г. С. Козина    М. В. Кононова